
Comune di Novate Milanese 
Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 / 2018

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILE – LOTTI SCUOLE 
DELL’INFANZIA E NIDI COMUNALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON 
EFFICACIA. 

IL DIRIGENTE AREA GESTIONE SVILUPPO DEL TERRITORIO

Richiamati:

• il combinato disposto degli artt. 107, co. 3 lett. d), 109, co. 2, 183 co. 1 e 191 e 192 del D.  
Lgs. 8/8/2000 n. 267;

• l’art. 36, co. 2 lett. a) del D. Lgs. 18/4/2016 n. 50 (Codice dei Contratti);

• il Regolamento di contabilità del Comune di Novate Milanese approvato con deliberazione 
C.C. n. 79 del 17/1/2016;

• l’art. 3 co. 5 – Titolo I – D. Lgs. 118/2011;

Visti:

• la  deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  8 del  22/02/2018,  esecutiva,  ad  oggetto 
“Approvazione bilancio di previsione triennio 2018/2020” ;

• il  Decreto  Sindacale  del  29/6/2015  n.  9,  portante  ad  oggetto:  “Conferimento  incarico  di 
direzione di area funzionale a tempo determinato, ex art. 110 del D. Lgs. 267/2000;

• il  Decreto  Dirigenziale  del  02/01/2017  n.  1,  portante  ad  oggetto:“Conferma  attribuzione 
incarico di  posizione organizzativa  nei  settori  “servizi  amministrativi”,  ambiente-politiche 
energetiche suap”, “lavori pubblici – manutenzione”;

• la determinazione n. 1087/2017 ad oggetto “Manutenzione straordinaria edile – lotti scuole 
dell’infanzia e nidi comunali – determina a contrarre – approvazione documenti di progetto ed 
aggiudicazione lavori”;

Premesso che:

• con determinazione n. 1087 del 29/12/2017, esecutiva, sono state attivate le due procedure di 
contrattazione per  l’affidamento  dei  lavori  di  manutenzione straordinaria  presso le  scuole 
dell’infanzia – CIG. Z9E2183BDB e presso i nidi comunali – CIG. Z252183D8F, ai sensi 
dell’art. 36, co. 2, lett. a);

• con la stessa determinazione si  aggiudicava in via provvisoria  gli  affidamenti dei  predetti 
interventi alle seguenti ditte:

a. per il lotto intervento MS scuole dell’infanzia è stata invitata la ditta Sapa Srl Piazza 
Cavour, 3 – Milano – P.IVA 04220930962 che ha offerto € 30.300,00 + IVA oltre oneri 
della sicurezza di € 985,10 per un totale complessivo di € 8.167,70;

- la somma a disposizione della stazione appaltante è pari ad € 1.892,98;

b. per il lotto intervento MS nidi è stata invitata la ditta CGR Srl via A. Grandi, 5 – S. 

copia informatica per consultazione



Donato M.se – P. IVA 02123730844 che ha offerto € 29.606,55 + IVA oltre gli oneri della 
sicurezza di € 985,10 per un totale complessivo di € 37.319,99;

- la somma a disposizione della stazione appaltante è pari ad € 2.680,00;

Dato atto che la procedura per l’affidamento diretto tramite il portale Arca- Sintel della Regione 
Lombardia ha generato i seguenti report agli atti presso l’ufficio tecnico:

• Report  n.  92755761  a  favore  della  ditta  Sapa  Srl  Piazza  Cavour,  3  –  Milano  –  P.IVA 
04220930962 per la manutenzione straordinaria scuole dell’infanzia;

• Report n. 92741979 a favore della ditta CRG Srl via A. Grandi, 5 – S. Donato M.se – P. IVA 
02123730844 per la manutenzione straordinaria nidi comunali;

Preso  atto, altresì,  dei  controlli  effettuati  a  seguito  della  gara  in  oggetto  ed  in  particolare 
l’accertamento dei requisiti di idoneità professionale, di capacità economico-finanziaria e di capacità 
tecnico-professionale ai sensi degli ex artt. 80 e 83 del D. Lgs. 50/2016, giusta autocertificazione 
pubblicata sulla piattaforma Arca-Sintel di Regione Lombardia, unitamente alla Dichiarazione Unica 
di Regolarità Contributiva, agli atti dell’ufficio LL.PP. e Manutenzioni;

Ritenuto  di  procedere  all’aggiudicazione  definitiva  confermando  gli  impegni  assunti  con 
determinazione n. 1087/2017;

Accertato che:

• l’organo adottante non versa in una situazione di confitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis 
della L. 241/90 e dell’art. 6 del Codice di comportamento dei dipendenti comunali;

• ad  intervenuta  esecutività  della  presente  determinazione  di  impegno,  si  provvederà  alla 
pubblicazione della stessa sul sito internet del Comune ai sensi della L. 190/2012;

Dato atto che la presente diventerà esecutiva successivamente all’apposizione del visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, co. 7 del Testo Unico Enti Locali 
approvato con D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000;

Su proposta del Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, RUP della procedura di 
gara in oggetto

DETERMINA

Di prendere atto di quanto in premessa specificato per i motivi in narrativa:

1. Di approvare le risultanze di  gara relative alla  procedura per  l’affidamento dei  lavori  di 
manutenzione straordinaria edile presso le scuole dell’infanzia – CIG. Z9E2183BDB , come 
da  report  di  procedura  elaborato  dal  sistema  elettronico  Arca/Sintel  n.  92755761,  e,  per 
effetto, aggiudicare definitivamente a favore della ditta Sapa Srl Piazza Cavour, 3 – Milano – 
P.IVA 04220930962, che ha offerto un importo di € 30.300,00 a base d’asta + iva; 

2. Di dare atto che, di conseguenza, la spesa complessiva dei predetti lavori presso le scuole 
dell’infanzia scontata, incluso oneri della sicurezza di € 985,10 + iva, è pari ad € 31.285,10 
oltre Iva 22 % per un totale di € 38.167,82 ;

3. Di confermare  l’impegno di  spesa complessivo pari  ad € 40.060,80 al  capitolo 2010299 
Bilancio di previsione 2018, imputandolo come segue:

- RP. 3845/2017 - € 38.167,82 a favore della ditta Sapa Srl Piazza Cavour, 3 – Milano – P.IVA 
04220930962

-  RP.  3846/2017  -  €  1.892,98  quale  somma a  disposizione  della  stazione  appaltante  per 
imprevisti e migliorie;

4. Di approvare, altresì, le risultanze di gara, relative alla procedura di affidamento dei lavori di 
manutenzione straordinaria presso i  Nidi comunali,  CIG. Z252183D8F, come da report di 
procedura  elaborato  dal  sistema  elettronico  Arca/Sintel  n.  92741979,  e,  per  effetto, 
aggiudicare definitivamente a favore della ditta CRG Srl via A. Grandi, 5 – S. Donato M.se – 

copia informatica per consultazione



P. IVA 02123730844, che ha offerto un importo di € 29.606,55 a base d’asta;

5. Di dare atto,  di  conseguenza,  che la  spesa complessiva dei  predetti  lavori  presso i  Nidi 
comunali, scontata, incluso oneri della sicurezza di € 983,61 + IVA, è pari ad € 30.590,16 + 
Iva 22 % (€ 6.729,83) tot € 37.319,99 ; 

6. Di confermare l’impegno di  spesa complessivo pari  ad € 39.999,99 al  capitolo 2010350 
Bilancio di previsione 2018, imputandolo come segue:

- RP. 3845/2017 - € 37.319,99 a favore della ditta CRG Srl via A. Grandi, 5 – S. Donato M.se 
– P. IVA ;02123730844

-  RP.  3845/2017  -  €  2.680,00 quale  somma a  disposizione  della  stazione  appaltante  per 
imprevisti e migliorie;

7. Di prendere atto che l’esigibilità della presente obbligazione avverrà  nell'esercizio  2018  e 
che  per  effetto  dell’applicazione  dei  nuovi  principi  contabili  in  materia  di  contabilità 
armonizzata,  gli  impegni  di  cui  sopra  saranno  oggetto  di  reimputazione  in  sede  di 
riaccertamento dei residui;

8. Di liquidare e pagare le fatture conseguenti, ai sensi dell’Art. 184 del T.U. Enti Locali n. 267 
del 18.08.2000, purché rientranti nell’impegno di spesa assunto;

9. Di dare mandato all’ufficio contratti a pervenire alla stipula del contratto d’appalto, previa 
verifica dei requisiti generali necessari;

10. Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento è il Responsabile Settore LL.PP. e 
Manutenzioni – Geom. Alessandro Silari.

Lì, 12/03/2018 IL DIRIGENTE
SCARAMOZZINO GIANCARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione



Comune di Novate Milanese 
Servizio Lavori Pubblici e Manutenzioni 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 127 / 2018 

OGGETTO: LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA EDILE – LOTTI SCUOLE 
DELL’INFANZIA E NIDI COMUNALI. AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA CON 
EFFICACIA. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA
ATTESTAZIONE AI SENSI DELL’ART. 183, COMMA 7, TUEL

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.

Si attesta altresì di aver effettuato con esito positivo la valutazione di incidenza 
del
provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione.

Dalla data odierna il suddetto provvedimento è esecutivo a norma dell’art. 183, 
comma 7, del
TUEL.

Lì, 13/03/2018 IL DIRIGENTE AREA 
SERVIZI GENERALI E ALLA PERSONA

CUSATIS MONICA 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

copia informatica per consultazione


